
 

 

 

AREA GIOVANI E LAVORO 

SERVIZIO POLITICHE A SOSTEGNO DEL LAVORO 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 107 del 25/11/2025 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione dell’Avviso Pubblico “NEXT NAPOLI”, finalizzato alla selezione di 

progetti di innovazione sociale nelle 10 municipalità del Comune di Napoli, da sostenere attraverso 

un percorso di accompagnamento allo sviluppo, e provenienti da Enti del Terzo Settore e da Gruppi 

Informali di cittadini, nell’ambito del PN Metro Plus e Città Medie del Sud 2021-2027 – Priorità 4 

“Servizi per l’inclusione e l’innovazione sociale”. Cod. Progetto NA4.4.8.2a. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Dirigente del Servizio Politiche a sostegno del lavoro 

 

Premesso che 

 con Decisione della Commissione UE del C (2022) 9773 del 16/12/2022 è stato approvato il 

Programma Nazionale Metro Plus e città medie del Sud 2021 –2027 che interessa, tra le altre, 

la città metropolitana di Napoli; 

 il PN Metro Plus e città medie del Sud 2021-2027 è un programma plurifondo sostenuto dal 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e dal Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+); 

 il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 

alimentano le seguenti priorità, nell’ambito degli obiettivi di policy sopra elencati, cosi come 

individuate dall’Accordo di Partenariato: 

 Priorità 1 - Agenda digitale e innovazione urbana (OP1 – FESR); 

 Priorità 2 - Sostenibilità ambientale (OP2 – FESR); 

 Priorità 3 - Mobilità urbana multimodale sostenibile (OP2 – FESR); 

 Priorità 4 - Servizi per l’inclusione e l’innovazione sociale (OP4 – FSE+); 

 Priorità 5 - Servizi per l’inclusione e l’innovazione sociale - città medie RMS (OP4 – 

FSE+); 

 Priorità 6 - Infrastrutture per l’inclusione sociale - città medie RMS (OP4 - FESR); 

 Priorità 7 - Rigenerazione urbana (OP5 – FESR). 

 Priorità 8 - Assistenza tecnica FESR (non collegata ad OP); 

 Priorità 9 - Assistenza tecnica FSE+ (non collegata ad OP); 

 il PN Metro Plus e città medie Sud 2021-2027 è attuato a livello territoriale dall’Organismo 

Intermedio, individuato ai sensi dell’art. 71 comma 3 del Reg. (UE) 2021/1060 e, in continuità 

con il PON Città Metropolitane 2014-2020, nel Comune capoluogo della città metropolitana; 

 con DGC n. 199 del 15/06/2023 è stato nominato ai sensi e per gli effetti dell’art. 71 del 

Regolamento (UE) 2021/1060, il dirigente pro-tempore dell’U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche 

di Coesione, quale Organismo Intermedio del Comune di Napoli per il Programma Nazionale 

Metro Plus e città medie del Sud 2021-2027; 

 in data 28/06/2023, in esecuzione della DGC 199/2023, l’Organismo Intermedio del Comune 

di Napoli ha sottoscritto l’Atto di Delega che disciplina i rapporti giuridici tra l’Autorità di 

gestione del PN Metro Plus e i Comuni capoluogo delle città metropolitane in qualità di 

Organismi Intermedi per la realizzazione di interventi di sviluppo urbano sostenibile, 

nell’ambito delle Priorità 1, 2, 3, 4, 7, 8 e 9 del Programma; 

 il suddetto atto contiene, inoltre, le dotazioni finanziarie riconosciute al Comune di Napoli per 

le singole Priorità; 

 con deliberazione n. 443 del 30/11/2023 la Giunta Comunale ha preso atto dell’avvenuta 

sottoscrizione dell’Atto di Delega che disciplina i rapporti giuridici tra l’Autorità di gestione 

del PN Metro Plus e il Comune di Napoli in qualità di Organismo Intermedio per la 

realizzazione di interventi di sviluppo urbano sostenibile, nonché della candidatura dei 31 

progetti nell’ambito delle suddette priorità, e dell’esito positivo dell’istruttoria tecnica 

condotta dall’Autorità di Gestione del PN Metro Plus circa l’ammissibilità al sostegno del 

FESR e del FSE+ per un valore complessivo di € 191.335.286,79; 

 con la stessa delibera sono stati individuati i Servizi beneficiari delle risorse del PN Metro 

Plus che assumono il ruolo di responsabili dell’attuazione; 



 

 con Disposizione Dirigenziale n. 12 del 28/07/2025 il Responsabile dell’Organismo 

Intermedio ha approvato il “Piano Operativo della Città di Napoli - Versione 2.1” nell’ambito 

del PN Metro Plus e città medie Sud 2021-2027, che individua le proposte progettuali per la 

realizzazione degli interventi di sviluppo urbano sostenibile nel territorio della Città di Napoli; 

 nel suddetto Piano Operativo, in linea con quanto deliberato dalla Giunta Comunale con la citata 

delibera n. 443/2023, è stata programmata ed articolata la Priorità 4 dedicata ai “Servizi per 

l’inclusione e l’innovazione sociale” in cui è stata inserita l’operazione del Servizio Politiche a 

sostegno del lavoro identificata con il Codice operazione NA4.4.8.2a “Spazi di Innovazione 

Sociale”. 

 

Considerato che 

 con Disposizione Dirigenziale n. 16 del 08/04/2024, il Responsabile dell’Organismo Intermedio 

del PN Metro Plus e città medie del Sud 2021-2027, ha comunicato l’ammissione a finanziamento 

del progetto per un valore di € 4.000.000,00 e ha preso atto del quadro economico del progetto di 

cui trattasi; 

 nella scheda operazione NA4.4.8.2a l’intervento “Spazi di Innovazione Sociale” si articola in 

due fasi: 

➢ Fase I: finalizzata alla selezione dei partecipanti al percorso di accompagnamento allo 

sviluppo progettuale; 

➢ Fase II: finalizzata a selezionare i soggetti, che abbiano superato la Fase 1, destinatari dei 

contributi a fondo perduto e dei servizi di affiancamento personalizzato per la 

realizzazione dei progetti ammessi allo stesso contributo; 

 nella scheda operazione NA4.4.8.2a è previsto che il contributo economico erogabile a fondo 

perduto in regime “de minimis” potrà essere fino al 90% dell’intero valore della proposta 

progettuale ritenuta ammissibile; ciò comporta che la restante parte rappresenta la quota di 

cofinanziamento a carico del soggetto destinatario del contributo; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 10 del 11/10/2024 - IG/2024/0002503 del 30/10/2024 è 

stata indetta la gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con   

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità-prezzo, per l’affidamento del Servizio di accompagnamento e 

supporto allo sviluppo di progetti di Innovazione Sociale - PN Metro Plus e città medie del 

Sud 2021-2027 - Priorità 4 “Servizi per l’inclusione e l’innovazione sociale”; 

 all’esito della procedura di gara si è provveduto, con Determinazione Dirigenziale n. 17 del 

11/04/2025 - IG/2025/0000605 del 17/04/2025 ad aggiudicare la gara per la realizzazione del 

Servizio di accompagnamento e supporto allo sviluppo di progetti di Innovazione Sociale - 

PN Metro Plus e città medie del Sud 2021-2027 - Priorità 4 “Servizi per l’inclusione e 

l’innovazione sociale”, in favore del costituendo RTI Fleurs International Srl (mandataria)/ 

S.T.A.M.P.A. SRL, Fondazione Emblema ETS, E.I.T.D. S.r.l. (mandanti) -  C.F. e P.IVA: 

06068291217 con sede legale in Napoli (NA), via Riviera di Chiaia n. 276 che ha offerto di 

eseguire il precitato servizio per l’importo di € 579.370,88 oltre IVA al 22% per complessivi 

€ 706.832,47. 

Dato atto che 

 sulla base di quanto previsto dal cronoprogramma procedurale della scheda operazione 

NA4.4.8.2a è stato predisposto l’Avviso Pubblico “NEXT NAPOLI”, finalizzato alla 

selezione di progetti di innovazione sociale nelle 10 Municipalità del Comune di Napoli, da 



 

sostenere attraverso un percorso di accompagnamento allo sviluppo, e provenienti da Enti del 

Terzo Settore e da Gruppi Informali di cittadini, nell’ambito del PN Metro Plus e Città Medie 

del Sud 2021-2027 – Priorità 4 “Servizi per l’inclusione e l’innovazione sociale” – codice 

operazione NA4.4.8.2a e che lo stesso risponde agli obiettivi e finalità che l’Amministrazione 

comunale persegue e che ha concordato con il RTI affidatario; 

 alla scadenza del periodo di accompagnamento alla fase di sviluppo progettuale previsto 

dall’Avviso Pubblico (Fase 1) il Comune di Napoli pubblicherà ulteriori Avvisi Pubblici per 

l’accesso alla Fase 2 – Assegnazione del contributo e accompagnamento alla realizzazione 

dei progetti (Avvisi Pubblici Fase 2); 

 all’esito della valutazione prevista dai successivi avvisi di cui al punto precedente, è previsto 

un sostegno finanziario alle proposte selezionate, attraverso l’erogazione di un contributo a 

fondo perduto, richiesto per ciascun progetto che non potrà essere: 

➢ inferiore a € 50.000 né superiore a € 140.000 per gli Enti del Terzo Settore già costituti; 

➢ inferiore a € 30.000 né superiore a € 50.000 per i Gruppi Informali di cittadini che si 

dovranno costituire in ETS. 

Precisato che è stato individuato il nome “NEXT NAPOLI” per identificare e comunicare in modo 

unitario l’insieme delle attività sopra richiamate, riguardanti l’organizzazione dei percorsi di 

accompagnamento allo sviluppo progettuale, la concessione di contributi a fondo perduto e la 

realizzazione di servizi di affiancamento personalizzato rivolti ai destinatari dei contributi. 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione del sopra citato Avviso Pubblico ed alla sua 

successiva pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Napoli. 

Attestato che 

 l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 

07/12/2012 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013, modificato con 

deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018; 

 l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 

RUP dott. Fabio Esposito; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41 della Legge 

190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento 

dei dipendenti del Comune di Napoli (adottato con Deliberazione di G.C. n. 69 del 

01/03/2024), non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da 

impedire l'adozione del presente atto; 

 il presente documento non contiene dati personali. 

 

Visti 

 il D.Lgs. 36/2023; 

 gli artt. 107, 183 comma 9 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001; 



 

 la Legge n. 241/1990; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli; 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2025 - 27, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE 

E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza 

 

 

DISPONE 

 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. Approvare l’Avviso Pubblico “NEXT NAPOLI”, finalizzato alla selezione di progetti di 

innovazione sociale nelle 10 Municipalità del Comune di Napoli, da sostenere attraverso un 

percorso di accompagnamento allo sviluppo progettuale e provenienti da Enti del Terzo 

Settore e da Gruppi Informali di cittadini, nonchè la modulistica necessaria alla partecipazione 

allo stesso, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, e precisamente: 

✔ Allegato 1 - Domanda di accompagnamento 
✔ Allegato 2 - Scheda idea progettuale 
✔ Allegato 3a - Dichiarazione possesso requisiti – ETS 
✔ Allegato 3b - Dichiarazione possesso requisiti – Gruppi Informali 
✔ Allegato 4 - Informativa privacy Comune di Napoli 
✔ Allegato 5 - DSAN regolarità Programma 100 
✔ Allegato 6 - Patto di integrità 

2. Precisare che soltanto all’esito della Fase I, come descritta in narrativa, e con successivo 

distinto provvedimento si procederà a individuare i soggetti destinatari dei contributi a fondo 

perduto e, quindi, a impegnare la relativa spesa; 

3. Dare atto che l’avviso dovrà contenere le indicazioni relative alla modalità di presentazione 

della domanda e i requisiti per l’accesso e che la domanda dovrà essere inviata esclusivamente 

tramite la piattaforma messa a disposizione dal Comune di Napoli e disponibile al seguente 

indirizzo https://spaziinnovazionesociale.comune.napoli.it/ ; 

4. Stabilire che la domanda di partecipazione all’Avviso dovrà pervenire a partire dalle ore 

09:00 del 27 novembre 2025 ed entro e non oltre le ore 12:00 del 27 gennaio 2026; 

5. Provvedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico in apposita sezione del sito del Comune 

di Napoli al fine di darne adeguata pubblicità ai potenziali candidati, raggiungibile al seguente 

indirizzo: https://www.comune.napoli.it/giovani ; 

6. Pubblicare l’Avviso Pubblico all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Napoli. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Sono allegati al presente provvedimento, per divenirne parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti: 

- Avviso Pubblico 
- Allegato 1 - Domanda di accompagnamento 
- Allegato 2 - Scheda idea progettuale 
- Allegato 3a - Dichiarazione possesso requisiti – ETS 
- Allegato 3b - Dichiarazione possesso requisiti – Gruppi Informali 
- Allegato 4 - Informativa privacy Comune di Napoli 
- Allegato 5 - DSAN regolarità Programma 100 
- Allegato 6 - Patto di integrità 

 

 

  

Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Fabio Di Dato 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

(CAD). La presente disposizione è conservata, in originale, negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005 


		2025-11-25T14:24:34+0000
	Fabio Di Dato




